
CEDRO

134

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

134

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230630/001, de 30 de junho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião com a Associação dos
Municípios do Maciço de Baturité - AMAB, na sala de reuniões da
APRECE.

 Nome:LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
 CPF n°:580.421.053-04

   Cargo:Secretária Municipal                           Cbo:111415
 Secretaria:Assistência social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:03 de julho de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE JUNHO DE 2023.
                                            

                                               

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230630/002, de 30 de junho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:

13
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade da Secretária do
Trabalho e Assistência Social de Cedro e Presidente do Colegiado
Municipal de Gestores de assistência Social - COEGEMAS participar
da Reunião da diretoria Executiva deste colegiado, na sede da
entidade, na Rua Maria Tomásia, Nº 230 - Aldeota.

 Nome:LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
 CPF n°:580.421.053-04

   Cargo:Secretária Municipal                           Cbo:111415
 Secretaria:Assistência social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:04 de julho de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE JUNHO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230630/003, de 30 de junho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Fórum Executivo de Educação
Pública, o FEEP 2023, um grande encontro voltado para dirigentes da
educação pública, no moderno BS Design - Avenida Desembargador
Moreira, 1300 - Aldeota.

 Nome:REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
 CPF n°:510.458.344-91

   Cargo:Secretária Municipal                           Cbo:111415
 Secretaria:Educação

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:06 e 07 de julho de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:02
 Valor total:500,00 (quinhentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE JUNHO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230630/004, de 30 de junho de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Fórum Executivo de Educação
Pública, o FEEP 2023, um grande encontro voltado para dirigentes da
educação pública, no moderno BS Design - Avenida Desembargador
Moreira, 1300 - Aldeota.

 Nome:DEIZE CRISTINA ALVES DINIZ
 CPF n°:017.786.473-75

   Cargo:Secretária Adjunta                        Cbo:111415
 Secretaria:Educação

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:06 e 07 de julho de 2023

   Valor da diária: 100,00Quantidade:02
 Valor total:200,00 (duzentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 30 DE JUNHO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS
LOCALIDADES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE vêm adjudicar e homologar o presente
processo administrativo de licitação, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 0906.01/2022-05, para que produza os efeitos legais e
jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa ARAGUAIA
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ No. 41.113.297/0001-89 para o Lote
I com o valor de R$ 155.182,58 (cento e cinquenta e cinco mil cento e

13

oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), Lote II R$ 193.645,16
(cento e noventa e três mil seiscentos e quarenta e cinco reais e
dezesseis centavos) e Lote III R$ 131.235,22 (cento e trinta e um mil
duzentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 13 de junho de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Cedro/CE, neste o Sr. Tulio Lima Sales, no
uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
ZERO QUILÔMETRO DESTINADOS AS NECESSIDADES DE DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, vêm adjudicar o presente
processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico
Nº 1805.01/2023-03, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO em favor da empresa: TERRA DO SOL COMERCIO DE
VEICULOS LTDA., com o valor total de R$ 165.800,00 (Cento e
sessenta e cinco mil e oitocentos reais).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 22 de junho de 2023.

Tulio Lima Sales
Pregoeiro Oficial do Município

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE, o Sr. Tulio Lima Sales,
no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
TIPO VAN MODELO DO ANO DA CONTRATAÇÃO OU POSTERIOR
COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 LUGARES, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, vêm adjudicar o
presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico Nº. 2802.01/2023-02 para que produza os efeitos legais e
jurídicos.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO em favor da empresa: LEVIVANS COMERCIAL E
SERVICOS LTDA, com o valor total de R$ 284.900,00 (DUZENTOS E
OITENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 23 de março de 2023.

Tulio Lima Sales
Pregoeiro Oficial do Município

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município Cedro/CE, Sra. Antonia Norma
Teclane Marques Lima, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN MODELO DO ANO DA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

CONTRATAÇÃO OU POSTERIOR COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15
LUGARES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, vêm adjudicar e homologar o presente processo
administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2802.
01/2023-02 para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
HOMOLOGADO em favor da empresa: LEVIVANS COMERCIAL E
SERVICOS LTDA, com o valor total de R$ 284.900,00 (DUZENTOS E
OITENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 24 de março de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município Cedro/CE, Sra. Antônia Norma
Teclane Marques Lima no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO DESTINADOS AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO
- CE, vêm homologar o presente processo administrativo de licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 1805.01/2023-03, para que
produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
HOMOLGADO em favor da empresa: TERRA DO SOL COMERCIO DE
VEICULOS LTDA., com o valor total de R$ 82.900,00 (Oitenta e dois mil
e novecentos reais).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro/CE, 28 de junho de 2023.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1704.01/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua José Luiz de Oliveira (rua 01), Nº 28 - Conjunto
Habitacional - Cedro-CE, para fins de funcionamento do CRAS I da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro
- CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 6.000,00 (Seis
mil reais), referente a locação ora pleiteada, para os 06 (seis) meses
de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 29 de junho de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 0606.01/2023-03, vem emitir a
presente declaração, amparada no inciso III, do artigo 25, da Lei no
8666/93, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM
PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA BANDA
CONSAGRADA PELA MÍDIA NACIONAL "CAVIAR COM RAPADURA"
DURANTE AS FESTIVIDADES DO CHITÃO EM 15 DE JULHO DE 2023,
JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 29 de junho de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 2605.01/2023-03, vem emitir a
presente declaração, amparada no inciso III, do artigo 25, da Lei no
8666/93, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM
PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA CANTORA
CONSAGRADA PELA MÍDIA NACIONAL "TATY GIRL" DURANTE AS
FESTIVIDADES DO CHITÃO EM 15 DE JULHO DE 2023, JUNTO A
SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 29 de junho de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 3005.01/2023-03, vem emitir a
presente declaração, amparada no inciso III, do artigo 25, da Lei no
8666/93, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM
PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO CANTOR
CONSAGRADO PELA MÍDIA NACIONAL "VÍTOR VAQUEIRO" DURANTE
AS FESTIVIDADES DO CHITÃO  EM 15 DE JULHO DE 2023, JUNTO A
SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem comunicar da

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 29 de junho de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 2006.
01/2023-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua Prefeito José Batista Filho,
nº 1557 - Bairro Pega Avoante, Cedro-CE, para fins de funcionamento
da garagem dos veículos desta Secretaria, junto à Secretaria de
Saúde do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.200,00 (Sete
mil e duzentos reais) ,  referente a locação ora pleiteada, para os 06
(seis) meses de locação do imóvel.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 29 de junho de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna público o extrato dos Contratos
decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 1603.01/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS CONECTIVIDADE DE INTERNET EM FIBRA ÓPTICA NA
ZONA URBANA E VIA RÁDIO NA ZONA RURAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE. 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.601.
397/0001-28, com sede à Rod. CE-138, S/N - Pereiro - CE, CEP: 62.
460-000, neste ato representada por seu procurador o Sr. Josivan
Fernandes de Queiroz, de R.G. n.º 97006008936 SSP/CE, e CPF n.º
928.996.923-72. 

CONTRATOS: Nº 1105.01/2023-01 (SME) - R$ 22.680,00 (Vinte e dois
mil seiscentos e oitenta reais); Nº 1105.02/2023-04  (STAS) - R$ 7.
200,00 (Sete mil e duzentos reais); Nº 1105.03/2023-02 (SMS) - R$
13.860,00 (Treze mil, oitocentos e sessenta reais); Nº 1105.04/2023-
05 (SEINFRA) - R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais); Nº 1105.
05/2023-03 (SEAGRI) - R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais); Nº
1105.06/2023-03 (SETUR) - R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais); Nº
1105.07/2023-03 (SEMARH) - R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais);
Nº 1105.08/2023-03 (SEAD) - R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais);
Nº 1105.09/2023-03 (SECULT) - R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos
reais).

DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado
nos casos e formas previstas no Art. 57 da Lei Federal 8.666/93 e
suas posteriores alterações. 

ORDENADORES DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, Regina Célia
Cavalcante da Silva Leite -  Secretária de Educação, Antônia Norma
Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde, Manoel Bezerra Filho -
Secretário de Agricultura e Ordenador de Despesas do Fundo Geral,
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura.

Cedro-CE, 01 de junho de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
EXTRATO DO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna público o extrato dos Contratos
decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 1805.01/2023-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO DESTINADOS AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE. 

CONTRATANTES: SECRETARIAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA., com
sede na cidade de Quixadá, Estado do Ceará, à Rod Presidente Costa
e Silva, nº 3101 - Bairro Monte Alegre, CEP: 63.905-690, inscrita no
CNPJ/MF nº 17.161.125/0001-04, representada por seu sócio
administrador o  Sr. Francisco Irismar Coura Urtiga, inscrito no CPF/MF
n.º 713.853.474-49. 

CONTRATOS: Nº 2906.01/2023-01 - R$ 82.900,00 (Oitenta e dois mil e
novecentos reais) - Secretaria de Educação; Nº 2906.02/2023-02 - R$
82.900,00 (Oitenta e dois mil e novecentos reais) - Secretaria de
Saúde.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 

ORDENADORES DE DESPESAS: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária Municipal de Saúde, Regina Célia Cavalcante da Silva
Leite - Secretária de Educação. 

Cedro-CE, 29 de junho de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 020/2023                                                     Cedro - CE,
29 de junho de 2023.
INSTITUI A COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DE PROTEÇÃO
DE DADOS - CIGPD, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO, a Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018,
que altera a Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014 (Marco Regulatório
da Internet), para dispor sobre o tratamento de dados pessoais por
pessoas físicas e jurídicas em todo o território nacional;
CONSIDERANDO, a Resolução nº 004/2023, de 31 de maio de 2023,
que dispõe sobre a regulamentação da Lei Geral de Proteção de
Dados no âmbito da Câmara Municipal de Cedro, e dá outras
providências;
CONSIDERANDO, a necessidade de dotar a Câmara Municipal de
Cedro de mecanismos de tratamento e proteção de dados pessoais
para garantir o cumprimento da referida norma;
CONSIDERANDO, a conveniência de se constituir Comissão específica
para promover estudos e apresentar propostas destinada a
implementar medidas efetivas de tratamento e proteção de dados no
âmbito desta Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Implantação e Gestão de
Proteção de Dados - CIGPD, vinculada ao Gabinete do Poder
Legislativo Municipal, responsável pela avaliação dos mecanismos de
tratamento e proteção de dados pessoais e pela proposição de ações
voltadas ao seu aperfeiçoamento, com vistas ao cumprimento das

13

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1341 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/06/2023

disposições da Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, no
Âmbito da Câmara Municipal de Cedro, bem como à implementação de
boas práticas relacionadas à proteção de dados pessoais.
Art. 2º. A Comissão de Implantação e Gestão de Proteção de Dados -
CIGPD, será composta por um representante das seguintes unidades
organizacionais:
I - Chefia de Gabinete;
II - Secretaria Executiva;
III - Coordenadoria de Recursos Humanos e Contabilidade;
IV - Assessoria Jurídica.
Parágrafo único. As atividades do grupo de trabalho serão realizadas
sem prejuízo das demais atribuições regulares de seus membros.
Art. 3º. Compete a Comissão de Implantação e Gestão de Proteção de
Dados - CIGPD:
I - Formular diretrizes para orientar na realização do planejamento,
execução, monitoramento e avaliação das medidas destinadas à
adequação da câmara municipal à LGPD e à implementação de boas
práticas relacionadas à proteção de dados pessoais;
II - Apoiar o mapeamento do ciclo de vida de tratamento dos dados
pessoais e a identificação dos riscos;
III - Propor ações destinadas a aprimorar os mecanismos de
governança da câmara municipal para tratamento dos riscos
relacionados à proteção de dados pessoais;
IV - Propor ações de fomento à cultura de respeito à privacidade dos
dados pessoais para garantir segurança e tranquilidade aos
servidores, colaboradores e parceiros da câmara municipal.
Art. 4º. A Comissão de Implantação e Gestão de Proteção de Dados -
CIGPD poderá reunir-se mensalmente, na Câmara Municipal de Cedro.
Parágrafo único. Poderá reunir-se extraordinariamente, mediante
convocação do Encarregado.
Art. 6º. Esta Portaria Legislativa entra em vigor na data de sua
publicação, revogando- se às disposições em contrário.

_______________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
Presidente da Câmara Municipal de Cedro

PORTARIA Nº 021/2023                                                 Cedro - CE, 29
de junho de 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III do art. 23 e no art. 41 da Lei
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ CLERITON COSTA LEITE JUNIOR,
portador do CPF: 689.400.413-72, para exercer o encargo de
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da
Câmara Municipal de Cedro, sem prejuízo das atribuições do cargo
que atualmente ocupa.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação. revogadas as disposições em contrário, devendo o
Departamento de Recursos Humanos desta Casa de Leis, efetuar os
registros necessários na folha de pagamento.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
Presidente da Câmara Municipal de Cedro
                             

   PORTARIA Nº 20230630/001                    CEDRO/CE, 30 de junho de
2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:TEREZA WYANA FERREIRA VIANA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

03 de julho, ao seguinte órgão: Procuradoria Especial da mulher, no
Complexo das Comissões Técnicas da Assembleia Legislativa, para
participar do I Seminário Formativo das Procuradorias da Mulher do
Ceará.

 CPF:049.344.303-77
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:03 de julho 2023

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 30 de junho de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6


		2023-06-30T16:41:00-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




